
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 219 DEL 12/10/2023

OGGETTO: REALIZZAZIONE SERVIZI EDUCATIVI FASCIA DI ETA' 0-6 ANNI ANNO 
SCOLASTICO ED EDUCATIVO 2023/24 - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE



IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:
 il Decreto del Sindaco n. 24 del 29.09.2022 di individuazione dei Responsabili di 

Area;
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 20.04.2023 con la quale  si  è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2023/2025, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Premesso:
- che attualmente sul territorio comunale l’offerta pubblica prescolare è assicurata 

dalla Scuola dell’Infanzia L. Gentini nella frazione di San Piero;
- che la domanda prescolare complessiva sul territorio comunale è di circa 120 alunni 

con la presenza di alunni portatori di handicap, e quindi notevolmente superiore alla  
capacità della Scuola dell’Infanzia Statale “L. Gentini” di San Piero;

- che attualmente, nelle more dell’eventuale programmazione di un polo scolastico, a 
Marina di Campo non sono presenti immobili comunali atti ad ospitare una scuola 
dell’Infanzia né tantomeno a consentire altri servizi educativi per la fascia 0/3 da ge-
stire unitariamente;

Dato atto che, per gli anni educativi precedenti l’Amministrazione Comunale ha ovviato 
alla carenza di strutture adeguate in grado di consentire la piena soddisfazione dell’utenza 
grazie alla collaborazione di soggetti privati che hanno manifestato la propria disponibilità 
alla realizzazione di servizi analoghi, anche attraverso un importante sostegno economico;

Rilevato che, anche per l’anno scolastico ed educativo 2023/2024, è intenzione garantire 
a tutti  gli  utenti  la possibilità di frequenza della Scuola dell’Infanzia, integrando l’offerta 
pubblica, e nel contempo offrire al territorio la possibilità di usufruire di servizi educativi  
dedicati alla fascia di età 0/3 anni;

Richiamata la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.214  del  11.10.2023, 
immediatamente  eseguibile  e  in  corso  di  pubblicazione,  con  la  quale  i l  Responsabile 
dell’Area Amministrativa è stato incaricato di procedere alla predisposizione di un Avviso 
pubblico per raccogliere eventuali manifestazioni di interesse da parte di soggetti esterni 
all’Amministrazione,  intenzionati  alla  realizzazione  di  una  Scuola  dell’Infanzia  per 
un’utenza preventivata pari a circa 50 bambini e di servizi educativi per la fascia di età 0/3 
anni, con servizio di refezione scolastica, avendo la disponibilità di locali idonei allo scopo 
ed in possesso di tutti i requisiti di legge, oltre agli accreditamenti e riconoscimenti previsti 
dalla normativa vigente in materia;

Atteso che contestualmente l’Ente si impegna a stanziare una somma massima annuale 
di  €  90.000,00,  quale  sostegno  a  parziale  copertura  delle  spese  sostenute  per  la 
realizzazione di una Scuola dell’Infanzia e di altri Servizi Educativi dedicati alla fascia di 
età 0/3 anni, da saldare in via definitiva a copertura dell’eventuale perdita nella gestione 
delle attività, così come evidenziata nella specifica rendicontazione;



Ritenuto,  pertanto,  di  dover  dar  seguito  alla  volontà  dell’Amministrazione  Comunale 
predisponendo all’uopo apposito avviso pubblico, la cui bozza, allegata al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale, è stata redatta anche tenuto conto delle indicazioni 
fornite con la Deliberazione della Giunta Comunale n.214/2023 soprarichiamata;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto del rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. 
nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto il D.Lgs.267/00 ed in particolare gli artt.107 e 109;

DETERMINA

per quanto espresso in premessa:

1 di  dar  seguito  alla  volontà  manifestata  con  Deliberazione della  Giunta  Comunale 
n.214 del 11.10.2023,  approvando l’allegato specifico avviso pubblico finalizzato a 
raccogliere  eventuali  manifestazioni  di  interesse  da  parte  di  soggetti  esterni 
all’Amministrazione per  la  realizzazione  di  una Scuola dell’Infanzia per  un’utenza 
preventivata pari  circa 50 bambini e di servizi educativi per la fascia di età 0/3 anni 
per l’anno scolastico ed educativo 2023/2024;

2 di dare atto che lo stesso avviso sarà pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito istituzio-
nale dell’Ente, per la durata di giorni 10;

3 di dare altresì atto del rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. 
mm. e ii. nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pub-
blici.

IL RESPONSABILE
SERVIDEI STEFANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


